Chúng tôi
vẫn nghĩ cuộc chiến xa lạ này không phải của mình và đang xảy ra ở miền quê hay núi
rừng xa xôi, hay tại những địa danh hẻo lánh. Cho đến Tết Mậu Thân, 1968.

Đúng vậy! Có ai ngờ quân CS đã tráo trở xé thỏa thuận hưu chiến, đem chiến tranh đến
tận các thành phố trong những ngày
thiêng liêng của đất nước trong Tết năm
1968. Biết bao nhiêu người đã sống lo
âu sợ hãi khi nhìn thấy chiến tranh với
bom đạn và chết chóc đến ngay tận làng
xóm mình, ngay tận nơi nhà mình?

Được như vậy, hương hồn các vị đó sẽ sớm được siêu thoát và vĩnh viễn
an nghỉ chốn nghìn thu. Và chúng ta đây giảm khắc khoải đau thương...” ***Trích t ừ “Nhớ

. Về Tất Niên YKH Tháng Giêng 1968”

Em ơi, dưa món năm mô em làm cũng ngon hết. Năm ni cũng hết sẩy. Nhớ chiên bánh tét
cho anh ăn với dưa món nghe.

Tết Kỷ Hợi, 2019
Vĩnh Chánh